Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8246

Edital n. 4/2023

Processo Seletivo para ingresso de Estudante

Especial para cursar Disciplina Isolada no

Mestrado do Programa de Pós-Graduação em

Educação (PPGE) da Universidade Estadual de

Montes Claros (Unimontes).

A Coordenação do PPGE, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado

definitivo do Processo Seletivo de Estudante Especial para cursar Disciplina Isolada no

primeiro semestre de 2024, no Mestrado Acadêmico em Educação.

❖ Disciplina HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

038 0,1 15 15,1 Aprovação dentro do limite de vagas

046 6,6 14 20,6 Aprovação dentro do limite de vagas

047 4,75 18 22,75 Aprovação dentro do limite de vagas

106 1,2 16 17,2 Aprovação dentro do limite de vagas

❖ Disciplina HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA DA EDUCAÇÃO

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

007 3,3 16 19,3 Aprovação dentro do limite de vagas

026 0 14 14 Aprovação dentro do limite de vagas

037 5,5 14 19,5 Aprovação dentro do limite de vagas

045 1,6 15 16,6 Aprovação dentro do limite de vagas

061 3,2 16 19,2 Aprovação dentro do limite de vagas

062 0 14 14 Aprovação dentro do limite de vagas

069 5,2 14 19,2 Aprovação dentro do limite de vagas

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8246

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

097 0,25 15 15,25 Aprovação dentro do limite de vagas

107 4,5 14 18,5 Aprovação dentro do limite de vagas

❖ Disciplina INFÂNCIAS, CRIANÇAS E LINGUAGEM

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

006 3,15 16 19,15 Aprovação dentro do limite de vagas

017 2,9 15 17,9 Aprovação dentro do limite de vagas

028 8,65 16 24,65 Aprovação dentro do limite de vagas

030 0,95 15 15,95 Aprovação dentro do limite de vagas

033 3,5 15 18,5 Aprovação dentro do limite de vagas

034 3,85 14 17,85 Aprovação dentro do limite de vagas

043 3,5 15 18,5 Aprovação dentro do limite de vagas

044 0 14 14 Aprovação dentro do limite de vagas

054 0,2 18 18,2 Aprovação dentro do limite de vagas

073 1,7 17 18,7 Aprovação dentro do limite de vagas

074 3,15 15 18,15 Aprovação dentro do limite de vagas

078 1,45 16 17,45 Aprovação dentro do limite de vagas

091 3,1 18 21,1 Aprovação dentro do limite de vagas

092 1 15 16 Aprovação dentro do limite de vagas

093 1,65 14 15,65 Aprovação dentro do limite de vagas

101 6,3 15 21,3 Aprovação dentro do limite de vagas

103 2,25 14 16,25 Aprovação dentro do limite de vagas

109 6,45 16 22,45 Aprovação dentro do limite de vagas

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8246

❖ Disciplina LETRAMENTO ACADÊMICO: GERENCIAMENTO DE VOZES E HABILIDADES DE

AUTORIA

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

016 0 18 18 Aprovação dentro do limite de vagas

058 0 15 15 Aprovação dentro do limite de vagas

059 2,35 15 17,35 Aprovação dentro do limite de vagas

085 1 15 16 Aprovação dentro do limite de vagas

105 2,5 15 17,5 Aprovação dentro do limite de vagas

❖ Disciplina LETRAMENTO LITERÁRIO E EM MULTIMODALIDADE

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

004 7,65 19 26,65 Aprovação dentro do limite de vagas

021 3,6 18 21,6 Aprovação dentro do limite de vagas

104 6,8 20 26,8 Aprovação dentro do limite de vagas

❖ Disciplina POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

001 3,25 15 18,25 Aprovação dentro do limite de vagas

002 0,4 10 10,4 Reprovação

005 1,6 18 19,6 Aprovação dentro do limite de vagas

008 0,1 5 5,1 Reprovação

011 7,35 18 25,35 Aprovação dentro do limite de vagas

013 3,2 17 20,2 Aprovação dentro do limite de vagas

014 4,35 16 20,35 Aprovação dentro do limite de vagas

015 1,05 19 20,05 Aprovação dentro do limite de vagas

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8246

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

018 0,8 12 12,8 Reprovação

019 1,85 18,5 20,35 Aprovação dentro do limite de vagas

020 3,9 16,5 20,4 Aprovação dentro do limite de vagas

022 4,4 19 23,4 Aprovação dentro do limite de vagas

027 2,65 18 20,65 Aprovação dentro do limite de vagas

029 4,65 16 20,65 Aprovação dentro do limite de vagas

031 4 17 21 Aprovação dentro do limite de vagas

032 0,25 12 12,25 Reprovação

036 2,8 10 12,8 Reprovação

040 4,6 16 20,6 Aprovação dentro do limite de vagas

042 7,25 14 21,25 Aprovação dentro do limite de vagas

052 1,9 18,5 20,4 Aprovação dentro do limite de vagas

055 1,9 10 11,9 Reprovação

056 1,5 10 11,5 Reprovação

064 3,45 17 20,45 Aprovação dentro do limite de vagas

075 1,25 10 11,25 Reprovação

082 2 10 12 Reprovação

084 0,2 12 12,2 Reprovação

090 3,9 16,5 20,4 Aprovação dentro do limite de vagas

100 4,1 16 20,1 Aprovação dentro do limite de vagas

110 6 15 21 Aprovação dentro do limite de vagas

113 3,4 17 20,4 Aprovação dentro do limite de vagas

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8246

❖ Disciplina PRÁTICA PEDAGÓGICA EM MATEMÁTICA

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

010 1,3 20 21,3 Aprovação dentro do limite de vagas

023 0 20 20 Aprovação dentro do limite de vagas

035 3,45 20 23,45 Aprovação dentro do limite de vagas

053 2,75 20 22,75 Aprovação dentro do limite de vagas

057 5,15 20 25,15 Aprovação dentro do limite de vagas

066 2,1 20 22,1 Aprovação dentro do limite de vagas

089 3,4 20 23,4 Aprovação dentro do limite de vagas

102 3,6 20 23,6 Aprovação dentro do limite de vagas

111 3,45 20 23,45 Aprovação dentro do limite de vagas

❖ Disciplina RAÇA, GÊNERO E SEXUALIDADE NA EDUCAÇÃO

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

009 0,5 18 18,5 Aprovação dentro do limite de vagas

041 7,5 19 26,5 Aprovação dentro do limite de vagas

063 6,6 18 24,6 Aprovação dentro do limite de vagas

068 3,3 19 22,3 Aprovação dentro do limite de vagas

080 13,95 20 33,95 Aprovação dentro do limite de vagas

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8246

❖ Disciplina TECNOLOGIAS NA EDUCAÇÃO: LINGUAGENS E LETRAMENTOS

Observação: Respeitando a autonomia da Universidade Estadual de Montes

Claros e, em especial, da professora ao fazer a composição da turma referente

à disciplina sob sua responsabilidade, conforme Edital, informamos que a

disciplina TECNOLOGIAS NA EDUCAÇÃO: LINGUAGENS E LETRAMENTOS teve

o número de vagas ampliado, sendo aprovados todas as pessoas candidatas

que fizeram indicação por ela.

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

003 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

012 16 14 30 Aprovação dentro do limite de vagas

025 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

039 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

048 14 16 30 Aprovação dentro do limite de vagas

049 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

050 16 18 34 Aprovação dentro do limite de vagas

060 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

065 16 14 30 Aprovação dentro do limite de vagas

067 0 8 8 Aprovação dentro do limite de vagas

070 16 14 30 Aprovação dentro do limite de vagas

076 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

077 16 16 32 Aprovação dentro do limite de vagas

081 16 16 32 Aprovação dentro do limite de vagas

083 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

086 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

087 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

088 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

094 16 14 30 Aprovação dentro do limite de vagas

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8246

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

095 14 16 30 Aprovação dentro do limite de vagas

098 0 10 10 Aprovação dentro do limite de vagas

099 10 10 20 Aprovação dentro do limite de vagas

108 16 16 32 Aprovação dentro do limite de vagas

❖ Disciplina TENDÊNCIAS EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

051 6,05 20 26,05 Aprovação dentro do limite de vagas

112 3,5 20 23,5 Aprovação dentro do limite de vagas

Montes Claros, 10 de fevereiro de 2024

Profa. Dra. Francely Aparecida dos Santos
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br